Regalibus iustissimi ponderis: nempe drachmalibus: aut centum ex his, qui publica, & Regia percussi authoritate in commutationibus expenduntur: quæ admodum ex capit. 2. deduci facillimè poterit.

Eodem pacto est accipienda pœna triginta librarum argenti, quæ sacrilegis infertur in cap. quisquis. 17. q. 4. Ex Ioanne Papa octavo, & Iuone Carnotensi lib. 2. titu. de sacrilegio. Quanuis in hac specie, quia hæc pœna indicitur ex argento purissimo, quod vulgo Plata acendrada dicimus, maior erit æstimatione facienda cuiuslibet argentei numi: cum hi numi, quibus utimur in commutationibus, etiam si argentei sint, habent tamen aliquam æris partem admistam.

Ex his, etiam constat interpretatio. l. Properandum. 5. sin autem vtraq; C. de iudic. & l. vnicæ. C. de ratio. oper. publico. quibus constitutionibus pœna infligitur librarum auri certo quodam distinto numero. Est enim quælibet libra ex his referenda in septuaginta duos solidos: seu aureos numos Iustiniani, vel quadraginta octo aureos veteres Romanorum: aut duplos aureos in his regnis signatos authoritate Regum Catholicorum Fernandi, & Elyabeth. Hoc ipsum notandum est ad l. Si quis sepulchrum. C. de sepulchro violat.

Quandoq; libra non pondus, sed numus est, qui hoc nomine censetur: aut sanè hoc libræ nomine paucorū numismatum numerus significatur. Quod Budeus explicat lib. 4. de Asse.

Ex quo

Numismatum

Ex quo refert Carolus Molinæ. de cōtractibus. q. 100. num. 781. Circa tempora Iustiniani libram staterem fuisse aureum non magni ponderis: atq; inde deducit, etiam olim libram fuisse numeralem longè minorem iusta & ponderali duodecimi vnciarum. Quod inde forsan procedit, quia Iulio Polluce auctore, cuius in cap. præcedenti meminim⁹, stater aureus mina dictus fit: minima autem Græcam dictionē pleriq; librā Latinè interpretatur: tametsi ad exactā libræ, & minæ rationem discriben sit inter hæc duo pondera cōstituēdum: sicut probat Georgius Agricola libro de ponderib. & mensuris. Quamobrē stater pōodus quatuor drachmarum libra dici potuit, & ea ratione numerus quatuor drachmarum auri, & numus item aureus quatuor drachmarum dici potuit tūc libra numeralis. Quod mihi admodū arridet ad plerasq; Iustinianei Codicis leges intelligendas: præsertim ubi pœna gravissima videri potest, si auri libra ad rationem duodecim vnciarum iudicetur. Hinc deniq; existimat Carolus. l. vltimam. C. de cupressis libro. 11. nō de libra auri ponderali, & sic duodecim vnciarum, sed de libra auri numerali, aut numaria fore intelligendā. Statutum enim est in d. l. vlti. Quod plananti singulas nouellas cupressi luco Daphnēsi, vel littori Antiocheno dentur singulæ auri libræ: qui verò velvna cupressum è sylua tulerit, in pœnam quinquaginta libras auris soluat. Nam si auri libra illa ponderalis intelligatur quæ septuaginta duos solidos aureos

Cap. IIII.

24

appendit, nulla esset nec pretij, nec pœnae proportio: qua ratione videtur, nō esse hanc constitutionem intelligendam de libra ponderali, sed de numerali, vel numaria: quævis incertum nobis sit, quanti hæc fuerit pretij, vel æstimationis: siquidem quod de libra auri quatuor drachmarum diximus, non est ita certum, nisi eam sententiam ad libram quis retulerit, quam explicuimus in vltimis præcedentis capitulis verbis. Id equidem admonemus obseruandum esse ad plures leges iuris ciuilis, quarum aliquot in initio huius capitulis tradidimus: item & ad l. additos. C. de episco. audient. Sunt tamē qui in dicit. l. vlti. C. de cupressis. non quinquaginta libras, sed quinq; libras auri legant: idq; magis conuenit. l. pri mæ. C. eo tit. atque ita in Codice Gregorii Haloandri legitur.

Apud Gallos in ysu est, & à quingētis annis in ysu fuisse legitur libra numaria, quæ valet viginti solidos Turonenses, quorum quilibet valet duodecim denarios Turonenses: vt scribit Carolus Molinæus in dicit. quæstione. 100 numero. 781. Septem autem solidi Turonenses didrachmū efficiūt, vt ex Budæo explicuimus in capi. præcedenti. §. vltimo. numero. 7. atque ideo hæc libra numaria, quæ valet viginti solidos Turonenses, valebit sex Regales numos argenteos, quos drachmales esse apud nos probauimus in ca. 2. aut pau lò plus propter ponderis diminutionem.

Andreas item Alciatus libro tertio disputatione. ca. 9. alterius Italicæ libræ

E 2 nume-

Veterum collatio

numeralis meminit, quæ nostris conuenit centum æreis Maravedinis, scribit etenim, sestertium neutrius generis valere centum libras monetæ Bononiensis, aut Italicæ. Hoc autem sestertium valet, & iuxta propriam eius æstimationem continet mille numos sestertios: vel ducetos, ac quinquaginta denarios. Vnde prædicta libra valet duos denarios & dimidium, sic sanè decem numos Sestertios.

Habent & Valentini in Hispania Tarraconensi suam numariam, & numeralē librā, qua passim vtuntur. Quæ quidem libra valet viginti solidos itidem Valentinos: quorum quilibet valet decem & octo æreos nostros Maravedinos. Idcirco valet hæc libra decem regales numos argenteos, quibus modū vtimur, & viginti æreos Maravedinos. Poteritq; libra ista æstimari decem argenteis drachmis, & dimidia.

Cæterū quod modò diximus, sestertium neutro genere valere mille sestertios numos, probatur à Guilielmo Budæo aliquot autoritatibus libr. 1. de asse: eiusdem sententiæ sunt Leonardus Portius libr. 1. de sestertio. & Alciatus libr. 3. dispunct. c. 9. & libr. 5. Parerg. capit. 27. Quamobrem sestertium neutrius generis valet, ac appendit ducenos quinquaginta denarios argenteos Romanos: atque ideò apud nos æstimabitur decem millibus æreorū Maravedinorum, seu quadrantum, quibus vtimur. Erit autem ponderis Marcharum quatuor, & dimidiæ, atque insuper vniæ dimidiæ. Sed Georgius

Agricola libr. 2. de pondere & temperat. moneta existimat, sestertium neutrius generis non differre à sestertio masculini generis, atque ideo sestertia eiusdem valoris esse censet, cuius sunt & sestertijs: vt planè secundū hanc opinionem sestertium fuerit quarta vnius denarij pars. Et profectò is autor iure videtur dissentire à Budæo, dum is censet, sestertium ita dictum esse genere neutro, quod duas efficiat argenti libras, & dimidiā: nempè ducentos, ac quinquaginta argenteos denarios. Nam libra non constat ex centum denarijs, nec adhuc ex centū drachmis: quemadmodum ipse Agricola diligentissimè omnium ostendit libro quarto de ponderibus Romanis, nisi quis velit deductionem Budæi probare ab ea opinione, quæ denariū ferè drachmæ æqualem facit, ac deinde libram centum drachmis constare: quæ quidem sententia defendi nequit, si rem exactè ad propriam rationem, & verum pōdus deducamus. Quòd si res ista sit ad pondera non ita exactè & equalia referenda, poterit ipsa Budæi deductio admitti, aut tandem assuerabimus sestertium ita dictum fuisse, quod constet ex ducentis denarijs, & dimidia alterius centenarij parte: quasi habeat duos centenarios numeros, & dimidium. Sed & his omissis nos portius admittimus discriminem à Budæo traditum inter sestertia, & sestertos, vt tandem sestertium generis neutrius mille sestertios, aut mille numos complectatur argenteos, quorum quemlibet ad valorem decem Maravedinorum supē-

Numismatum.

superius constituimus. Hæc verò estimatio constat ex multis veterum authorum locis, quorum aliquot hoc in loco subiçiam. Nam præter Plutarchum in Fabio Maximo, & Martialē lib. primo in Epigrammate de Gauro in Prætorem, apud Ciceronem aetione. 3. in Verrem, ducenta quinquaginta sestertia dicūtur semel, quæ paupèr antè significata fuerāt ducetis quin quaginta millibus sestertiorū. Repente, inquit, recitatur vno nomine sestertium ducēta quinquaginta millia iussum prætoris data. de eadē pecunia redita à Verre paulò pōst loquutus inquit, numerātur illa ducenta quinquaginta sestertia Syracusanis. Ad hoc ipsum & Trāquillus in Othonē inquit, ante paucos dies pro impetrata dispensatione seruo Cæsaris decies sestertiū excusserat. Hoc subsidium tanti cepti fuit, ac primo quinque spicatoribus commissa res est, deinde decem alijs, quos singuli binos produxerant: omnibus dena sestertia repræsentata, & quinquaginta promissa: per hos sollicitati reliqui. Hæc Trāquillus. Idem manifestum fit ex Plinio, & Macrobio. Nam Asinium celerem Mullū piscē sestertijs octo emisse, scribunt quidā, cùm Plinius libr. 9. ca. 17. memorie trididerit, Asinium Mullum emisse octo millibus numum, & de eodē Macrobius libr. 3. Saturnaliorum cap. 16. testatur, Mullum emisse septem millibus numū, audi tandem de Crispino Iuuenalem Satyra. 4.

Mullum sex millibus emit
Aequantem sanè paribus sestertia libris.

Cap. IIII.

Etenim Mullus sex millib⁹ emptus numis, & sic sestertijs masculini generis pendebat libras sex pro numero sestertijs generis neutrius, quibus emptus fuerat. Et apud eundem Iuuenalem Satyra prima satis appetit, sestertium generis neutrius multo pluris esse estimandum, quam sestertius numerus æstimetur. Alioqui ridiculus esset tantus Poëtæ conatus, qui aliā maximoperè vituperat, ac reprehendit ex eo, quòd pecuniæ maxima quantitas in ea perdatur. ita enim inquit.

Et quando vborior vitorum copia? Quando Maior auaritiae patuit sinus? Alea quando Hos animos? Neq; enī loculis comitantibus itur Ad casum tabulae, posita sed luditur arca. Prælia quanta illic dispensatore videbis Armigero: simplex ne furor sestertia centum Perdere, & horrenti tunicam nō reddere seruo?

Quòd si, vt opinatur Agricola, sestertiū gñis neutrius quarta esset, vt sestertius, denarij pars, furor hic ludentis posita arca, nec tunicā seruo redditis ad viginti quinque referendus est denarios argenteos, quos vel quilibet loculus caperet, quorūque summa est adeò modica, vt solus hic Iuuenalis locus conuincat Agricolæ sententiam. Præsertim quia ipse multa authorum loca mendum habere censeat, quæ nostram hanc rationem potissimum adiuuant: cùm, & notam sestertijs cum nomine numerali distributio aliter interpretetur, quam sit consonum cōgrua interpretationi. Sic enim H-S. deni: ab eo decem sestertijs intelliguntur: at sestertium dena millia ex hisce notis. H-S. dena: intellexit, multaq; adducit testimonia ex Cicerone, Plinio

Veterum Collatio

nio, & Suetonio, apud quos nos seftertia interpretamur: nō seftertia in genitio casu pluralis numeri. Sic Trā quillus in Caligula. Compererat Provinciam locupletem ducenta H-S. numerasse vocatoribus. Ducēta enim seftertia interpretamur. Itēm apud Pliniū lib. 29. c. 1. Dum is scribit, multos prætero medicos, celeberrimosq; ex his Cassios, Carpitanos, Aruntios, Albutios, Rubrios. ccl. H-S. annua mercede his fuere apud principes: intelligimus ducenta quinquaginta seftertia. Sic denique apud Tacitum Annalium lib. 2. qui ita scribit, daturum liberis eius ducena H-S. singulis, qui sexus virilis essent. Duxena seftertia, nō ducena seftarium accipimus, etiam refrigerante Agricola, qui in estimatione constituenda omnibus his summis non dissentit à nobis: cūm & si intellexerit, duxena seftarium: nihilominus interpretatur bis centum mille seftarios, qui efficiunt ducenta generis neutrius seftertia: quam summa & nos admittimus. Fit igitur, vt seftarium generis neutrius valeat mille seftarios generis masculini: quod & Antonius Sabellicus in Suetoniū adnotauit. Quin & Andræas Alciatus in adnotationibus ad Cornelium Tacitum lib. ii. legit. inibi dēna seftertia: & afferit ea æstimari decem millibus seftiorum generis masculini.

Illud verò non prætermittam, quod Budæus, & Agricola scripsere: nempe maximum esse discrimin inter hæc duo: decem millia seftarium, vel numerum seftiorum inquam, vel numero

rum: & decies seftarium, vel seftario rum. Nam decem millia seftarium, significat decem neutrius generis seftertia: at decies seftarium, id est, quod decies centena millia seftiorum, id est mille seftertia. Hoc ipsum tot probatur authoritatibus, vt possimus easdem hic omittere. Nam quemadmodum cū à numis seftijs ad seftertia genere neutro fit transitus, numerus millies multiplicatur, ita cū ad eam loquitionē ventum est, quæ per aduerbia numeralia enunciatur, seftertia singularia cōduplicata crescunt, si genitio in casu seftiorū mentio fiat. Etenim si cētū seftertia dicā, centū millia seftiorū intelligere debeo, quod si cēties seftertiū dicā, non iam centū seftertia: sed centies cētēna seftertia subintelligēda sunt. Est apud Martiale locus satis hac de re insignis lib. 1.

Si dederint superi decies mihi millia centa.
Dicebas nondum Scœula factus eques.
Qualiter O vinam, quam largè, quamq; beat;
Riserunt faciles, & tribuere Dei.
In ius, Ofallax, atq; inficiatoreamus,
Aut viue, aut decies Scœula redde deis.

Plutarchus hoc idem testatur in Antonio ita scribēs. Romani quinque, & viginti myriades drachmarum, decies nominant. Constat etenim seftiorū decies, centena millia efficere denariorum: Drachmarum verò ducēta quin quaginta millia: aut viginti quinque denariorū myriadas. Nam Græci myriada dicunt decem millia. Sed & hæc loquitionem præter Budæum, & Agricolam, ita explicarunt Andræas Alciat. in adnotationibus ad Cornelium

Taci-

Numismatum.

Tacitum libr. 13. & Baptista Egnatius ad Tranquillum in Augusto: & in Caio Cæfare. Eādem significationem ipse Budæus libro. 1. de asse. per casum ablatiuū singularis numeri pronūciat, & insinuat in hūc modū: decies seftatio, à quo dissentit Agricola vbiue le gens. decies seftarium: non decies seftatio. Decies igitur seftarium signifi cat decies centum mille seftarios: aut mille seftertia, quæ summa efficit apud nos decem cōputos: vulgo dicemus: diez cuentos.

Extat & de seftatio neutrius generis pulcher locus apud Aeliū Lampridiū in Heliogabalo. ita enim inquit. Fertur & meretricem notissimā, & pulcherri mā redeinisse. C. H-S. eamq; intaētam velut virginē coluisse. Huic eidenī priuato cū quidam diceret: nō times pauper fieri: dixisse dicitur: quid melius, quam vt ipse hæres mihi sim, & vxori meæ. Hec Lāpridius ea cōmemorās inter immodicas Heliogabali largitiones: & ideo centū seftertia apud eū intelligo in genere neutro, vt hæc summa sit apud nos vnius cōputi, vt vulgariter dictione vtar, quod si apud Lampridiū de seftijs masculini gñris intelligeremus, nō esset profecto vel pili facienda in hoīe ditissimo ea liberalitas: nec verosimile cēseri pōt tam vilepretiū meretricis pulcherrimæ, & notissimæ. Computū autē Hispani dicimus, quē vulgo Itali, & Galli Millionē appellat: q̄ dictione & nos utimur quo ad summā aureorum, & millionē aureorū diēmus million, id est decies cētum millia ducatorū, seu aurorū vul-

Cap. IIII.

26

gariū: cōputi verò vocabulo utimur quo ad quadrates, & Maravedinos. sic Budæus libr. 2. de asse. scribit. Lingua nřa millionē vocat decies centena milia. Latinē dicere possumus mille milenarios, vel, millies mille. Hæc ille, ex quo & idē significabimus dicentes, Chiliada Chiliadum: aut centum myriadas.

Extat & apud eundē Lampridiū in eiusdē Heliogabali vita locus satis eius dēs pro Budæo aduersus Agricolā, sic sanè. Idē nunquā minus centū H-S. cōnauit: hoc est argēti libris triginta. Hæc Lāpridius. Qui subdit. Aliquādo autē tribus millib⁹ H-S. cōnauit, omnibus supputatis, quæ impendit. Etenim si locus hic de seftijs masculini gñris foret intelligēdus, minimē cōuenire tam vilis impensa immodicis Heliogabali sumptibus, quos Historici paſſim improbat, & excrātur. Hec itē seftiorū summa par esset triginta libris argenti, quarū meminit Lampridius: si consideremus, quot seftijs argenti libram efficiant. Sed & si de seftijs neutrius generis locus hic intelligatur, vt est verē intelligendus, adhuc appetet, centum seftertia non tantūm constituere triginta libras argenti, sed & multō plures, atque ideo Baptista Egnatius cēset, illuc legēdum. Hoc est aurī libris triginta: vt minor sit lapsus, ipse verò legerem, hoc est aurī libris viginti. Nam ex centum seftijs neutrius generis constant viginti auri librae, & paulo plus. Si exacte obseruauerimus, quot aurei libram efficiant, & deinde, quot argen-

E 4 teos

Veterum Collatio

teos denarios cōtineat aureus, & quot
festertium neutrius generis. Quæ qui-
dem omnia superius examinauimus.
Hac etenim in re vetera illa tempora, &
eorum æstimatio auri ad argentū sunt
examinanda: vt constet centum sester-
tia nondum efficere vnam, & viginti
libras auri, habita illorum temporum
auri ad argentum ratione. Mille siqui-
dem constabant numi aurei ex centū
neutrius generis festertijs: & sic vigin-
ti quinque mille argentei denarij. Ex
his verò aureis numis veteribus qua-
draginta octo efficiebant auri libram.
Idcirco ex centum festertijs constat vi-
ginti auri libræ: saltem non constant
vna & viginti: defunt enim octo au-
rei.

Sæpe veteres scriptores solo aduer-
bio numerali vñi sunt, vt significarent
totidem cétena millia festeriorum ma-
sculini generis: quemadmodum ex eis
dem authoribus cōstat. Sed vbi nomi-
ne numerali vtuntur in neutro genere
adiectiui, tot festertia significarunt, aut
tot millia minorum festeriorum. Sic
Iuuenalis Satyra Prima.

Sed quinq; taberne.

Quadringtona parent.

Idest quadringtona festertia: aut qua-
dringenta millia festeriorum minorū:
vt & illic adnotauit Cœlius Curio in
scholijs. Est autem hæc summa ex no-
stris quadrantibus, aut Marauedinis
quatuor computorum.